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فرهنگی

»بروتالیست« 
یک کار 

دراماتیک 
و یک اثر 

اپیک است 
که بریدی 

کوربت نه تنها 
کارگردانی 

کرده، بلکه 
سناریوی 

آن را هم با 
مشارکت 

مونا فست 
وولد نوشته و 
اگرچه فیلمی 

آمریکایی 
تلقی می شود 
اما انگلیس و 

مجارستان هم 
در ساخت و 

فراهم آوردن 
بودجه تولید 
آن مشارکت 

داشته اند

 

 

 The( »کاندیداشدن فیلم »بروتالیست
Brutalist( برای 10 جایزه اسکار امسال 
به خودی خود نشانگر این است که این 
فیلم غنای موضوعی و ارزش کیفی فراوانی 
دارد. جوایز »اسکار 2025« یکشنبه شب 
12 اسفند 1403 به وقت آمریکا )مقارن با 
ساعت 4 صبح دوشنبه 13 اسفند به وقت 
تهران( همچون تمام سنوات اخیر در تالار 
»دالبی تیاتر« شهر لس آنجلس آمریکا 
برگزار می شود و در شاخه های 24گانه 
آن به فیلم های برتر و هنرمندان فاتح 
مجسمه های طلایی اسکار اهدا می شود. 
این در حالی است که آتش سوزی های 
گسترده و مرگبار در این شهر که از دهه 
سوم دی ماه شروع شد و تا اواسط بهمن 
ادامه یافت، فضایی تیره را بر  هالیوود 
حاکم ساخته و سایه آن قطعاً بر مراسم 

اهدای جوایز هم سنگینی خواهد کرد.
با این حال داستان »بروتالیست« و 
اتفاقات آن به گونه ای است که می توان 
اذعان داشت با وجود همه خاطرات 
تلخ این آتش سوزی مهیب،  هالیوود 
و استودیوهای آن هنوز قابلیت هایی 
دارند که سبب شکوفایی هنر هفتم 
می شود و می توان بر پایه آن از فاجعه 
»زیست محیطی« شهر لس آنجلس )که 
مقر اصلی  هالیوود است( و ایالت کالیفرنیا 
که این شهر مرکز آن به شمار می آید، 
عبور کرد و به دستاوردهایی تازه رسید. 
»بروتالیست« که بریدی کوربت بازیگر و 
کارگردان 37 ساله آمریکایی آن را ساخته 
و کاری دراماتیک، تاریخ نگارانه و نشأت 
گرفته از جنگ جهانی دوم است، در 
فهرست نامزدهای اسکار امسال فقط 
»امیلیا پرز« را که ژاک اودیارد فرانسوی آن را 
کارگردانی کرده و نامزد 13 مجسمه طلایی 

شده، بالاتر از خود می بیند. این فیلم 
 »Wicked« با نیل به 10 نامزدی همپا با
)شرور( دومین فیلم در لیست دارندگان 
بیشترین کاندیدایی ها در مراسم امسال 
تلقی می شود و اگر هیچ دلیل دیگری 
برای مهم شمردن این فیلم و پرداختن 
به آن هم وجود نداشته باشد، صرف 
همین موضوع و توجه عظیم آکادمی 
علوم سینمایی و هنرهای تصویری )که 
نهاد مجری مراسم اسکار و اهداکننده 
این جوایز است( ایجاب می کند که 
به »بروتالیست« پرداخته و کیفیت و 
مختصات آن واکاوی شود. فیلمی که 
با طول مدت چشمگیر 215 دقیقه از 
طولانی ترین آثار سال های اخیر است که 

نامزد این همه جایزه می شود.

یک وادی متفاوت
»بروتالیست« یک کار دراماتیک و یک 
اثر اپیک است که بریدی کوربت نه 
تنها کارگردانی کرده، بلکه سناریوی 
آن را هم با مشارکت مونا فست وولد 
نوشته و اگرچه فیلمی آمریکایی تلقی 
می شود اما انگلیس و مجارستان هم 
در ساخت و فراهم آوردن بودجه تولید 
آن مشارکت داشته اند. در این فیلم 
آدرین برادی، هنرپیشه معروف و پرسابقه 
آمریکایی نقش یک مرد مجارستانی 
گریخته از فاجعه موسوم به هولوکاست 
)یهودی کشی توسط آلمان نازی در زمان 
جنگ جهانی دوم( را ایفا می کند که به 
آمریکا می رود و می کوشد در آنجا اعتباری 
درخور و ثروتی هنگفت را برای خود فراهم 
بیاورد ولی آشنایی با فردی متمول که از 
مشتریان و مراجعه کنندگان به وی است، 
مسیر زندگی او را تغییر می دهد و به وادی 

متفاوتی می کشاند.
»The Brutalist« با حضور در قسمت 
مسابقه هشتادویکمین دوره فستیوال 
بین  المللی و معتبر فیلم ونیز ایتالیا در 
ماه سپتامبر 2024 )شهریور 1403( اولین 
نمایش بین  المللی اش را تجربه کرد و 
با به ارمغان آوردن شیر نقره ای بهترین 

کارگردانی برای کوربت، راه آینده خود 
را روشن تر ساخت. در همین راستا، 
بروتالیست توسط انستیتوی فیلم امریکا 
)AFI( به عنوان یکی از 10 فیلم برتر سال 
2024 جهان انتخاب شد و اواخر دی ماه 
سه جایزه گولدن گلوب را هم که بعد 
از اسکار دومین جایزه مهم تبلیغاتی 
سینمای دنیا به حساب می آید، تصاحب 
کرد که مهم ترین آن جایزه گلوب بهترین 
کار دراماتیک سال بود. این فیلم در 
نهایت از 4 دی ماه در آمریکای شمالی و 
مرکزی اکران شد تا در محاسبات زمانی 
اسکار ملحوظ نظر قرار گیرد و پخش 
جهانی آن هم از 5 بهمن و با بسط حوزه 
نمایش فیلم به سایر قاره ها آغاز شد و به 
نظر می رسد که اکران جهانی آن حداقل 
تا فروردین 1404 استمرار یابد. به واقع 
فتح احتمالی چند جایزه اسکار توسط 
این فیلم می تواند جایگاه آن را رفیع تر و 
دستاوردهایش را بیشتر سازد و گیشه آن 

را هم پربارتر کند.
 

پروژه ای دردسرساز
لاژلو توت )با بازی درخشان آدریان برادی( 
که در زمان برپایی جنگ جهانی دوم 
توسط سربازان آلمان نازی بازداشت و به 
کمپ زندانیان بوخن والد فرستاده شده 
و به تبع آن از همسرش و خواهرزاده خود 
دور افتاده است، پس از گریز از زندان به 
آمریکا می رود و آنجا به عنوان یک مهاجر 

موقت اسکان می یابد.
لاژلو توت که یک آرشیتکت زبده است 
و در این زمینه آموزش های علمی لازم 
را دیده است، در شهر فیلادلفیا ساکن 
می شود و در خانه ای که آتیلا پسرعمویش 
در این شهر دارد، در کنار وی و »آدری« 
همسر کاتولیک او بیتوته و جست وجوی 
خود را برای یافتن شغلی مناسب آغاز 
می کند. در نهایت  آتیلا به او پیشنهاد 
می دهد در حرفه ای که خود دارد )تهیه 
اسباب و اثاث خانه( مشارکت جوید و 
دستیار او شود و لاژلو می پذیرد. وقتی 
آنها برای تغییر دکوراسیون خانه یک 

بخش بین الملل جایگاهی متفاوت 
درجشنواره ها و رویدادهای هنری 
دارد. بخشی که به لحاظ حضور 
هنرمندان شناخته شده دنیا، علاوه 
بین مخاطبان و  بر جذابیت در 
علاقه مندان، خود بیانگر و معرف 
دنیای  از  دیگر  هنری  و  فرهنگ 
هنر است. بخشی که در اغلب 
جشنواره ها، جایگاه ثابتی دارد و 
همین امر آن را ملزم به عنوان 
بین المللی کرده است. عنوانی که در 
چهلمین جشنواره موسیقی فجر هم 
شاهد آن هستیم و دراین دوره میزبان 
هنرمندانی از کشورهای ترکیه، هند، 
هلند، تونس، اسپانیا و ارمنستان 
است که البته برخی از آنها برای 
اولین بار در ایران و در جشنواره 
حضور و اجرای برنامه دارند. البته 
طی این چند سال اخیر تحریم ها و 
اتفاقات اجتماعی و سیاسی موجب 
شده، آن طور که شایسته و بایسته 
این جشن مهم است از حضور 
هنرمندان برجسته و شناخته شده 
دنیا کمتر بهره ببریم. با این اوصاف، 
تلاش برگزارکنندگان این رویدادهای 
هنری این است که در این بخش 
میزبان میهمانانی باشند که بر ارزش 

این جشنواره بیفزاید.

موسیقی فلامنکو یک موسیقی 
ست ا نی  جها

دنیل کاسارس، نوازنده اسپانیایی 
یکی از هنرمندان بخش موسیقی 
بین الملل در جشنواره چهلم است 
و در دومین روز این جشنواره در تالار 

رودکی به روی صحنه رفت.
 این نوازنده برای اولین بار در 
جشنواره حضور پیدا کرده و به گفته 
خودش استقبال این تعداد مخاطب 
برای او شگفت انگیز است. او در این 

اجرا قطعاتی از آلبوم هایی را که 
طی این سال ها ساخته است به 
اجرا گذاشت که بسیار مورد توجه 

قرار گرفت.
دنیل کاسارس می گوید:»اینکه در 
این برنامه به عنوان یک گیتاریست 
اجرا کنم، کار را برایم محدود و کمی 
سخت کرده است و نکته دیگر اینکه 
باید قطعاتی را انتخاب کنم که 
مناسب این فستیوال باشد. البته 
مخاطبان این برنامه با موسیقی 
فلامنکو آشنا هستند و جالب است 
بدانید بسیاری از علاقه مندان به 
این ژانر از موسیقی کارهایم را در 
ایران دنبال می کنند و هر گاه اثری 
منتشر می کنم که پربازدید می شود، 

ابراز علاقه می کنند.
این نوازنده اسپانیایی اظهار کرد: 
موسیقی  یک  فلامنکو  موسیقی 
جهانی است و از نگاه من هر کجای 
دنیا که نواخته و شنیده شود با 
آغوش باز مواجه می شود و اغلب 
ی  سیقی ا مو ؛  سند می شنا ا  ر ن  آ
که نماینده فرهنگ اسپانیاست و 

طرفداران بسیاری دارد.
مه  ا د ا ر  د س  ر سا کا نیل  د
ر  د  : کرد یح  تصر یش  صحبت ها
تمامی دنیا تغییرات در ژانرهای 
موسیقی دیده می شود و این یک 
جریان جهانی در تغییر موسیقی 
است، اما تلاش کسانی مانند من 
که موسیقی فلامنکو را می نوازند 
باید حفظ سبک این موسیقی باشد 

و نباید بگذاریم با در نظر گرفتن 
تغییرات جهانی سبک های سنتی 
این موسیقی از بین برود و حافظ 
آن باشیم و به نسل های بعد منتقل 
کنیم، چرا که گروه های اسپانیایی 
ی لاتین  یکا مر آ ی  سیقی ها مو ز  ا
بسیار متأثر هستند، بنابراین باید 
حواسمان را بیشتر جمع کنیم تا 

این موسیقی از بین نرود.
 

ایران  در  دیگر  بار  علاقه مندم 
باشم داشته  کنسرت  اجرای 

او درباره برگزاری ورک شاپ در ایران 
بیان کرد: چندان با موسیقی ایرانی 
آشنا نیستم، اما علاقه مندم ارتباط 
بیشتری بگیرم و بسیارخوشحال 
می شوم اگر فرصتی باشد در ایران 

کارگاهی آموزشی برگزار کنم.
ن  یا پا ر  د س  ر سا کا نیل  د
ی  ر ا گز بر ه  ر با ر د یش  صحبت ها
رویدادهایی چون موسیقی فجر در 
ایجاد تبادل فرهنگی بین کشورها 
اظهار کرد: موسیقی یک زبان جهانی 
غ از  است. هنری که انسان ها را فار
زبان به یکدیگر متصل می کند و 
آنها را به نقاط مشترک موسیقایی 
می رساند. موسیقی هنری است 
که موجب اتحاد بین آدم هاست. 
با اینکه برای اولین بار در ایران 
اجرای برنامه داشتم اما علاقه مندم 
بار دیگر برگردم و با موسیقی ایران 
آشنایی بیشتری پیدا کنم و اجراهای 

بیشتری داشته باشم. 

آرشیو موسیقی ایران بسیار غنی 
ست ا

جمهوری  و  ترکیه  از  هنرمندانی 
آذربایجان برای اولین بار در بخش 
بین الملل جشنواره موسیقی فجر 

شرکت کردند.
جمال علی اف، نوازنده ویولن سل 
از کشور آذربایجان همراه با اجه 
داغستان نوازنده پیانو از کشور ترکیه 
در دومین شب از چهلمین جشنواره 
تالار  بین المللی موسیقی فجر در 
وحدت اجرای برنامه داشتند؛ اجرای 
قطعاتی که برای ویولن سل و پیانو 
تنظیم شده و به گوش همه آشناست.
او با اشاره به شباهت فرهنگی ایران، 
جمهوری آذربایجان و ترکیه گفت: 
»اولین بار است که به ایران آمده ام. 
وقتی با خانواده به ترکیه رفتم، 3 
ماهه بودم و تا 13 سالگی در آنجا 
زندگی کردم و پس از آن به کشورم 
بازگشتم و سفرهای زیادی رفته ام. 
تهران از خیلی جهات به استانبول 
و باکو شبیه است. در ایران، ایرانی-

آذری های زیادی هستند. خیلی ها 
ترکی صحبت می کنند و من این را 
دوست دارم. فرهنگ بسیار مشابهی 
در اینجا وجود دارد، اما تفاوت هایی 
از نظر ارتباطی دیده  هم بویژه 
می شود. زیرا ما در بخش اروپایی 
ترکیه بزرگ شدیم و بیشتر با آن نوع 
فرهنگ آشنا هستیم و حالا با فرهنگ 
و فضای متفاوت، اما قابل لمسی 

» . جهیم ا مو
این نوازنده ویولن سل در مورد 
پیوند  یک  عنوان  به  موسیقی 
فرهنگی بین ایران، ترکیه و جمهوری 
آذربایجان گفت: »شباهت زیادی 
بین موسیقی این کشورها وجود 
دارد. به نظرم علتش تشابه فرهنگ 
این سرزمین هاست. رفتارها خیلی 
شبیه به هم است. وقتی اینجا 
با من ترکی حرف می زنند، اصلاً 
احساس نمی کنم در کشوری دیگر 
هستم. موسیقی مرز نمی شناسد و 
خودش را محدود به کشوری خاص 
نمی کند. هارمونی ها و همه چیز 
بسیار مشابه است. فقط ملودی ها 

متفاوت است، اما از نظر هارمونیک 
بسیار نزدیک است. بنابراین مردم را 
کنار هم می آورد. موسیقی ما بدون 

کلمات است.
جمال علی اف درباره شناختش 
از موسیقی ایرانی گفت:»شناخت 
کاملی ندارم، اما والدینم خیلی 
ایرانی  چیزها در مورد موسیقی 
می دانند. هنوز بستگان زیادی 
در ایران داریم و من بارها نام 
هنرمندان ایرانی را از پدرم شنیده ام. 
متأسفانه خودم دنبال نکرده ام، اما 
می دانم آرشیو موسیقی شما در 

ایران بسیار غنی است.«
 اجه داغستان، دیگر نوازنده این 
ص  خصو ر  د لمللی  بین ا ه  و گر
اجرای خود در چهلمین جشنواره 
بین المللی موسیقی فجر گفت:»نام 
پرفورمنس ما آهنگ هایی از سرتاسر 
جهان است که طبیعتاً تنوع زیادی 
دارد ولی در عین حال، پایه مشترکی 

بین همه قطعات دیده می شود.«
 
 
 
 
 
 
 

از اینکه تغییر دکوراسیون بدون اطلاع 
وی صورت پذیرفته، شگفت زده و عصبانی 
می شود و لاژلو را اخراج می کند و از 
هری هم می خواهد که هیچ دستمزدی 
به لاژلو ندهد. آتیلا هم که ماجرا را 
شنیده و معتقد است لاژلو با اقدام 
خودسرانه اش اعتبار شغلی وی را زیر 
سؤال برده، از او می خواهد که خانه اش را 
ترک کند و حتی مدعی می شود که لاژلو 
به آدری هم سوء نظر داشته است. به این 
ترتیب به نظر می رسد که پروژه بازسازی 
دکوراسیون داخلی خانه هریسون لی 
فن بورن چیزی جز دردسر و بدنامی برای 

آنها نداشته است.
 

جبرانی بی اثر بعد از سه سال تأخیر
ی  بعد قسمت  ر  د بت  کور ی  ید بر
داستان پردازی اش بینندگان را به سه 
سال بعد منتقل می کند و لاژلو را در 
شرایطی پیش روی بینندگان فیلم 
می گذارد که او بر اثر ناکامی فوق و جواب 
ندادن سایر طرح هایش افسرده شده و 
به هروئین پناه برده و به این ماده افیونی 
معتاد شده است. لاژلو به واقع در یک 
اقامتگاه ویژه معتادان در کنار گوردون 
مرد ساقط شده دیگری که از بدو ورود 
لاژلو به آمریکا با وی دوست شده، روزگار 
می گذراند و شرایط شان به غایت تیره 
است. تا اینکه روزی هریسون لی  فن بورن 
به سراغ وی می آید و اعتراف می کند که 
با وجود عصبانی شدن آنی اش و اخراج 
شتاب زده لاژلو از خانه اش، بعداً با موج 
تحسین جامعه آرشیتکت ها و ناظران 
هنری نسبت به حاصل کار لاژلو در خانه 
خود مواجه شده است. هریسون از لاژلو 
عذرخواهی می کند و دستمزد او را که رقم 
بالایی هم هست، پس از سه سال تأخیر 
به وی می پردازد اما چه سود که بعد از 
رفتن هریسون، لاژلو در کنار گوردون به 
عادت مذموم خود ادامه می دهد و پول 
تازه به دست آورده اش را صرف خریداری 
مجدد هروئین و استعمال مجدد این 

ماده مهلک می کند.
 

کادویی برای »لاژلو«
با این حال هریسون از لاژلو قطع امید 
نمی کند و یک میهمانی ویژه برای او 
ترتیب می دهد که طی آن افشا می شود 
لاژلو یک آرشیتکت مجرب و موفق و مورد 
تأیید جوامع آرشیتکتی اروپا بوده است. 
طی این میهمانی، هریسون به طور 

رسمی از لاژلو دعوت می کند که یک مرکز 
تحقیقاتی و فرهنگی در گرامیداشت مادر 
مرحومش بسازد؛ مرکزی که دربر دارنده 
یک سالن بزرگ نمایش، کتابخانه ای 
جامع و یک نمازخانه است. لاژلو با کمک 
گوردون و با کاری شبانه روزی این مرکز را 
دایر می سازد و هریسون هم به پاس این 
کار ارزشمند با رجوع به مقام های ذیربط 
در امور مهاجران برگه اقامت دائمی 
لاژلو و همسر و خواهرزاده اش در امریکا 
را می گیرد و به آنها کادو می دهد تا در 
آینده زندگی کم دردسرتری داشته باشند.

 
تا مرز نیستی کامل

هر فرجامی را برای کاراکتر مرکزی لاژلو 
قائل باشیم، باید متذکر شویم که اکثر 
رسانه های هنری و محافل اجتماعی 
اروپا و امریکا نگاهی از سر تحسین به 
»بروتالیست« داشته و محتوا و نوع 
پردازش این فیلم را ستوده اند. »روتن 
توماتوز« سایت پیشرو جهان در امر 
ارزشگذاری روی آثار جدید سینمای 
دنیا با رجوع به آرای 250 منتقد شناخته 
شده هنر سینما از حداکثر نمره 100 
درصد، امتیاز رفیع 93 درصد را به 
بروتالیست داده و متذکر شده که این 
فیلم ارج گذاری آشکار بریدی کوربت 
به فرهنگ مهاجرت و مرام مهاجران در 
سطح جهان است. متاکری تیک، دیگر 
سایت بررسی کننده کیفیت آثار روز 
سینمای جهان هم پس از جمع بندی 
آرای 55 منتقد معروف سینمایی نمره 90 
)از حداکثر 100( را به ساخته جدید بریدی 
کوربت ارزانی داشته است. پیتر بردشا، 
سینمایی نویس سرشناس روزنامه 
گاردین هم »بروتالیست« را شاهکاری 
اجتماعی و یک داستان فرهنگی ناب 
نامیده و آورده است: »کار لول کرالی در 
مقام فیلمبردار و جودی بکر به عنوان 
طراح صحنه چنان خوب و تأثیرگذار 
است که میزان توفیق فیلم کوربت را 
در رساندن پیام های مورد نظرش هر 
چه بیشتر می سازد. اینها سبب شده 
فرار یک آرشیتکت زبده به سوی آزادی 
در زمان جولان آدولف هیتلر دیوانه 
و جنایات بی شمار ارتش آلمان نازی 
با اینکه ظاهراً موفقیت آمیز می نماید 
اما دردسرهای اعتیاد و نداشتن عزمی 
راسخ چگونه قهرمان اصلی داستان را 
تا مرز نیستی و نابودی کامل به پیش 

» . می برد

درباره »بروتالیست«، کاندیدای 10 جایزه اسکار امسال

گریز به سوی آزادی و نابودی! 
سینمای جهان

وصال روحانی

روزنامه نگار

تاجر صنعتی بسیار متمول به آنجا 
رجوع می کنند، با پسر این تاجر که 
هری صدایش می زنند و در غیاب این 
تاجر آنها را دعوت کرده، طرح دوستی 

می ریزند و کار مورد بحث را به انجام 
می رسانند. با این حال تاجر مذکور 
که نامش هریسون لی فن بورن است، 
پس از بازگشت از سفر چند روزه خود 

)The Brutalist( »عنوان: »بروتالیست 

 کارگردان: بریدی کوربت

 سناریست ها: بریدی کوربت و مونا فست وولد

 بازیگران: آدریان برودی، فلیسیتی جونز، گای پی یرس، جو 
آلوین، رافی کاسیدی، استیسی مارتین، اما لیرد، ایزاک دی بانکول، 

آله ساندرو نیوولا و جاناتان  هاید

 مدیر فیلمبرداری: لول کرالی

 تدوینگر: دیود یانچو

 موسیقی متن: دانی یل بلومبرگ

 تهیه کنندگان: تروور متیوز، نیک گوردون، برایان یانگ و اندرو 
ن یسو ر مو

 کمپانی های تولید و توزیع کننده: بروک استریت پیکچرز، A24 و 
یونیورسال

 مدت: 215 دقیقه

 هزینه تولید: 20 میلیون دلار

 میزان فروش: 187 میلیون دلار

مشخصات فیلم

دو نوازنده بخش بین الملل چهلمین جشنواره  موسیقی فجر از اولین حضور و اجرایشان در ایران می گویند

طنین نغمه های جهانی در پایتخت
گزارش

گروه فرهنگی

سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور در کنسرت ارکستر 
مدرسه هنرهای زیبای اصفهان بر آموزش نسل جوان موسیقی از طریق 
هنرستان های موسیقی تأکید کرد و گفت: هنرستان ها در همه رشته های هنری 
فرصت خاص در فضای آموزش ایجاد می کنند که هنرستان های موسیقی نیز 
از این قاعده مستثنی نیستند. سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در خصوص توجه به هنرستان ها اظهار کرد: آموزش رشته های مختلف از 
جمله موسیقی از مهم ترین مسائل در حوزه تربیت نیروی انسانی است که 
مورد کم توجهی یا بی توجهی قرار گرفته است. او ادامه داد: آنچه مسلم است 
پرورش هنر هر اندازه که از سنین پایین تر آغاز شود، هم برای هنرآموز و هم در 
درازمدت برای فرهنگ و هنر مؤثرتر خواهد بود. صالحی افزود: هنرستان های 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با هدف آموزش مناسب و به وقت نوجوانان 
تأسیس شده است تا بتوانند آینده بهتری بسازند. در اجرای ارکستر مدرسه 
هنرهای زیبای اصفهان که در فرهنگسرای ارسباران اجرا شد نوازندگان از سنین 
پایین کار را آغاز کرده بودند و می توان امیدوار بود که در آینده با نسل پخته، 
متفاوت و کارآزموده ای روبه رو خواهیم بود. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در ادامه 
صحبت های خود با اشاره به این مطلب که جشنواره بین المللی موسیقی فجر 
تجلی وفاق ملی بود، گفت: در دولت چهاردهم که دولت وفاق ملی نامیده 
می شود و در ایام برگزاری چهلمین جشنواره بین المللی موسیقی فجر که به 
صورت ملی و بین المللی برگزار می شود می توان فضای وفاق ملی را فراهم کرد. 

صالحی در سومین روز جشنواره بین المللی موسیقی فجر تأکید کرد

ایجاد فضای وفاق ملی با موسیقی

کاسارس : 
موسیقی یک 
زبان جهانی 

است. هنری 
که انسان ها را 

غ از زبان  فار
به یکدیگر 

متصل می کند 
و آنها را به 

نقاط مشترک 
موسیقایی 
می رساند. 
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هنری است 
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